Sed dicetis forsitan: Cum multa in hoc sacro mysterio sele  
nobis cogitanda offerant, quid præcipue tractandum celessem?  
Non video quid possit pro huius temporis ratione commodius  
animo volvi, quam quod D. Bernard. Virgini sanctissimæ tri-  
buit his verbis: Stat perterrita tantis miraculis Regina celo-  
rum, & miratur quomodo qui sic potuit venire sic voluerit sub  
venite. Cum igitur nihil in hoc tanto mysterio sit non mirabi-  
le, hoc tamen maximè mirabile esse videtur, quod in hac tanta  
humilitate & paupertate Dominus maiestatis ad nos venire  
dignatus sit. Hoc igitur devotissimo pectore sacra Virgo cum  
incredibili suavitate & admiratione tanquam mundissimum  
animal ruminabat. Hoc idem à nobis huius diei sacramentum  
exigit: quod ut nos etiam pio deuotionis affectu prestante va-  
leamus, cœlestem opem eiusdem sacra Virginis interventu sup-  
pliciter imploremus.

## A V E M A R I A.

Peperit filium suum primogenitum, & pannis etc. Tanta est fraterie  
mei, huius mysterij acque horum verborum celsitudo, tantus  
splendor, ut quo magis in illud oculos figimus, oò magis ani-  
mus deficit, lingua hæreat, & mens stupear. Antequam sol or-  
iator, ut D. Chrysologus ait, facile quis potest oculos in o-  
rientem coniicere: sed ubi Sol oris est, adeo splendore suo ocu-  
lorum aciem perstringit, ut ab infirmis oculis videri minimè  
patiatur. Hoc idem in huius noui solis oris nobis euenisce vi-  
deo: qui immensè bonitas luci splendore (quam nobis hoc ope-  
re declaravit) ita mentis nostre aciem hebetat, ut ad tantæ lucis  
adios incipiat caligare. Quod si mens ipsa & cogitatio e-light  
quomodo illud balbutiens lingua poterit explicare? Sicut enim Simile.  
mens deficit mysterio, ita lingua menti deficit. Recitè enim à Bernardo.

D. 8ct.

D.Bernardo dictum est: Quidquid de indicibili dicitur, eo ipso quo dici potuit, minus sapit: hoc est, minus suaviter explicatur quod animus deo[n]te concipit. Quod planè non ad solam diuinitatis celsitudinem, sed ad ipsam quoq[ue] factæ humilitatis humiliatem referri meritò potest: quæ magnitudine sua omnem dicendi facultatem superat. Neq[ue] id tamē Dominus clingues nos & mutos hodierna die esse patitur, qui propheticō ore dicit,  
 14.12. notas facite in populis adiuentiones eius: hæc est, admittanda consilia & rationes quibus nos à sempiterni generis humani hoste, & à morte perpetua vindicauit. Quæ non modo in finiti mis locis, sed in insulis etiam quæ procul sunt, & in omnibus terrarum finibus euulgari præcepit. Propter hoc enim in die Pentecostes omnes gentium linguis in una Apostolorum lingua voluit copulari: ut in omnibus gentibus & linguis hoc summum salutis humanæ mysterium vniuersaretur. Sicut enim (vt Cyprianus ait) dum Babylonica turris fabricaretur, linguis diuisit, ut insolentes homines à temeritatis & superbie innani opere reuocaretur: ita contrà ad hoc salutis mysterium vniuerso orbis prædicandum, omnésque gentes in unitatem fidei copulandas, omnes eorum linguis in Apostolis vniuit. Quia igitur lingue nostræ obsequium à nobis hodie Dominus requirit, hæc saltem Euangeliaæ verba quæ proposuimus, pro tenuitate ingeni nostri explanare incipiamus.

Pepere, inquit, filium suum præmogenitum, & pannis eum involuit, & reclinauit eum, &c. Quid h̄ic præmūnū mire? quid primum dicam: An quod Dominus maiestatis tantus ad tantillos venetur? an quod in tanta humilitate venire dignatus sit? Sed omittamus nunc quod ad nos talis tantusq[ue] Dominus venerit (de hoc enim in aliis hiis sacri temporis concionibus dictum est) expendamus nunc quonam modo ad nos venire voluerit. Hoc enim est quod S. Euangelista in his quæ proposuimus insinuavit. Cur quælo Domine in hac tanta humilitate & paupertate ad nos venire decreuisti? Cur qui sedes super Cherubim, & intueris abyssos, in infimo mundi loco, hoc est in stabulo & praesepio nasci voluisti? Quis hoc sine summo diuinitatis consilio factum esse credat: Hujus ergo diuini consilij causas excutere incipiamus Principiū illud statuendum est, hoc præcipue summo illibano in omnibus operibus suis propositum esse: ut primum quidam gloriā suam illustrate, deinde vero salutem nostram promouere & amplificare velit. Hæc enim velut duo omnium diuinorum operum signacula sunt: nempe gloria Dei, non quidem sola, sed cum utilitate nostra coniuncta. Ad utrumque autem parandum

parandum nihil planè diuinius, nihil conuenientius, quām hu-  
ius loci humilitas poterat excogitari

Ad eum enim gloriam (ut hinc exordiamur) hoc maximè ex-  
pediebat, ut hac ratione declararet, se non loci aut externarum  
rerum apparatu & dignitate illustrem ieddi, qui nativo virtutu  
magnaliumque suorum splendore omnia poterat loca quamli-  
ber humilia no. istare. Sic enim posterius. Hierosolymæ tem-  
plum (quod structura & opibus priore longè inferius erat) sola  
maiestatis sua præsentia sic honorauit, ut per Prophetam dicas:  
Major est gloria domus istius nouissimæ, quām primæ. Sola e. Agge. 2.  
num dignitas eius præsentia, omnibus Salomonis opibus struc-  
turisque mirandis infinitis partibus superior erat. Idem vide-  
mus opifices argentarios in operibus suis efficere. Autum enim  
quod splendore suo fulget: nunquam auro tegunt: at inferiora  
metalla quem ex se nitorem non habent, ab ipso mutuant au-  
ro. Sic igitur cum Rex noster clarissimus per se & splendidissi-  
mus esset (vopotè qui est candor lucis æternæ, & splendor pater  
næ gloria) non magis egebat externo mundi apparatu ut talis  
apparet, quām meridianus Sol lucerna aliqua ut cerni possit.  
Reges quidem terræ cum nihil cæteris hominibus natura præ-  
stant, famulorum atque satellitum apparatu externisque opibus  
maiestatem quam in se non habent, ostentant: at, qui non foton-  
na, sed natura Rex Regum es & Dñs dominans, hoc cultu &  
nitore exterius qualiter non egebat: cum ipse rebus omnibus  
nitorem atque d' coram sua virtute largiatur. Quia igitur tanti  
huius Regis maiestate nullus in terra dignus locus inueniri  
posset, infimus illi certè maxime conueniebat, quo aperte de-  
monstraret, se nequaquam à locis honorem, sed loca potius ab  
ipso glo iam & honorem percipere.

Hæc quidem una causa loci huius eligendi fuit, sed nō sum-  
ma. Præcipua enim huius abiectionis causa, sa'utis nostræ pro-  
curatio & amplificatio exitit. Nihil enim is (ob eximiam in-  
nos charitatem) maiestate sua putabat indignum: quod modò  
ad salutem nostram est commodissimum, quilibet ei diffi-  
cile esset & abiectum. Perfectus enim amor non accepit de dif-  
ficultate solatium, nec de impossibilitate remedium. Nam qui  
leuiter amant, facile quavis laboris occasione à cœpto amicitię  
opere desistunt. At, qui vehementer amant, tantum abest ut la-  
boribus & rerum asperitate frangantur, ut hac occasione magis  
ac magis ad omnia hæc impedimenta superanda laborentur.  
nec sibi vlla in re patcent, modo illum iuuent quem ardenter  
aman. Quod Isaiae Propheta aperit, insinuant: qui vbi Domini

Esa. 9.

Simile.

Dionys.

Exod. 10.

Mich. 7.

Bernard.

num maiestatis, parvulum propter nos effectū esse prædicauit, cūm intelligeret omnes protinus huius tantæ dignationis causam quæsturos, illā protinus subiecit dicens: Zelus Domini exercituū faciet hæc. Zelus autem, præcipius agoris effectus est; non cuiuscunq; sed vehementissimi flagrantissimi: qui hoc potissimum captat, ne quisquam ei in amoris ardore præferatur. Hac ergo de causa se totum homini dedit, vt se totū illi homo vicissim traderet, quemadmodum se totum vir tradit uxori, ne se illa alteri trade velit. Hoc autē amoris summi opus fuisse, declarat D. Dionysius his verbis: Audendum est & hoc pro veritate dicere, quod Deus ex vi charitatis extra seipsum fit. At nō ergo extra seipsum quodammodo factus est, qui cūm in forma Dei esset, peregrinam hominis naturā assumpsit, & in hoc inferiori mūdo inter homines peregrinati, & in præsepio collocati voluit: vt qui in cælo cibus est Angelorum, in terra pabulum fieret iumentorum?

Hæc item ardentissima eius charitas fecit, vt nō modò alienam sibi hominis naturam copularet: sed etiam vt aliena dicta in se expianda susciperet. Simil enī cum humana natura, humana quoque naturæ debita plus pro nobis fideiussor accipit. Quid enim aliud ille ventus vrens, qui infiicitam locustarum multitudinem Aegypti terram deuastantem impetu suo abripiens suffocandam proiecit in mare rubrum: nisi ardentissimam Christi charitatē significat, quæ illum impulit, vt omnia omnium seculorum sceleris in se susciperet, & ea in mare rubrum prouiceret: hoc est, preciosissanguinis sui vinda perpetua oblitione sepeliret. Hoc enim Propheta indicauit cūm ait: Deponet omnes iniquitates nostras, & proiciet in profundum matis omnia peccata nostra. Quod igitur ætate prouectior facturus erat sa-guine, nunc infatilibus laboribus fœliciter auspicatur. Huius ergo rei gratia, vix dum natus, nuditatem paupertatem, frigus, lachrymas, hospitij vilitatē, & lectuli asperitatem experitur: vt pro nostris se sceleribus affligens, inopia sua luxii ostendat, humilitate sua superbiam nostram lachrymis suis anæ gaudia nostra & frigoris atque laborum suorum asperitatem delicias nostras inciperet expiate. Disce igitur homo (inquit Bernardus) quanti Christus fecit te: ex his quæ factus est propter te: quia quād pro te vilior, tanto tibi debet esse chario: quando vilior ista nobilitandi tui causa suscepta est. Disce etiam tu quoque pro te: hoc est propter flagitia tua animum demittere, labores suscipe, lachrymas fundere, delicias fugere, & asperitis vitæ propositiū minime formidare. Si enim hoc pro te par-

ualus-

ulus adhuc facit, quid te propter te facere par est? Ille Deus omnipotens, tu vilis homuncio, ille ab omni peccato immunitus, tu omnibus flagitiis cooperitus: ille bonis tuis non indiget, tu ceteris illius presentem opem ne spirare quidem vales. Si ergo qui sceleribus tuis prouocatus te flagellis conficere debuisset, in seipsum flagella tibi debita retorserit: quomodo tu cuius sunt crimina, cuius criminum pena, cuius penitentiae lucra, cuius denique tota haec salus & causa est, rides ac deliciaris? Certè vix illa res est, quæ apertius mihi maximam Dei nostri bonitatem, maximamq; hominis malitiam & amentiam explicare possit. Si quis enim oculos suos aliquantisper in illius superiaz celitudinis contemplatione defigat: deinde acerbitate dolorum atque laborum, quos pro nobis Dominus maiestatis, pertulit, simili modo consideret: ac deinde causam huius tanti laboris inquirens, non ullum eius lucrum aut emolumentum, sed solam ipsius bonitatem & misericordiam esse deprehenderet: deinde vero eosdem oculos ad mores hominum flesteret, eorumque ingratum animum, discordiam, atq; peruvicaciam animaduertteret: quomodo non totus in admirationem ecstasimq; raperetur, tantâ in Deo bonitatem, tantamq; in homine perueritatem considerans? Rectè planè D. Bernard. Frates lachrymæ Christi mihi & pudorem pariunt, & dolorem. Ludebam *Berna.* in ego foris in platea, & in secreto regalis cubiculi super me fere *Sermo Nati. D.* batur iudicium mortis. Audiuit hoc unigenitus eius, exiit posito diadema, sacerdo vestitus, aperitus cinere caput, nudus pedes, flens & ciuilans quod morte damnatus esset seruulus eius. Intucor illum subito procedentem, stupe nouitatem, causam percunctor & audio. Quid facturus sum? Ludam ac de ludam lachrymas eius? In hoc ergo temporis articulo quid illud est ludere, quam Christi lachrymas deludere? Compatitur filius Dei & dolet, homo patitur & ridebit? Insipiens planè sita, si hoc egero? Hactenus Bern. Haec igitur præcipua lachrymatum Christi: haec tantæ humilitatis, paupertatis, & abiectionis, causa exitit.

Est & alia non inferior, quod videlicet hac ratione ad spiritualem ac cœlestem vitam exemplo suo traducere carnales homines volebat. Ad hoc autem commodius intelligendum, paulò attētiores aures mihi vos fratres charissimi, exhibete modò vellem. Illud igitur primum meminisse oportet, hominem ex carne & spiritu, altera videlicet parte cœlesti, altera terrestri est stare: atque illum proinde utramlibet maluerit vitam sive carnalem, sive spiritualem vivere posse. Spiritualem vero vitam

tantò esse carnali præstantiorē , quanto cœlestia terrenis , & spirituah carnaib⁹ anteferuntur. Quæ cūm ita sint , siquæ planè , humana vitæ perfectionem in eō sitam esse , si quis infima animæ suæ parte compresla , & in servitutem spiritus redacta , diuinam illam mentis luc portionem excolere , & virtutibus ornare nunquam intermitat. In hoc enim præcipue euā gelicæ doctrinæ perfectio posita est : per quam fideles , terreni hominis veritate deposita nouum induunt qui secundum Deum creatus est , & in terris positi cœlitum vitam & mores imitantur. Id adeò verum est , vt si quis quod sit præcipuum inter perditos & sanctos vitos discrimen a me requireret , hoc planè assignarem : nempe sanctorum virorum proprium esse , infima hac animæ portione subacta , supremam illam atque planè diuinam diligentissimè curare , illaque honestandæ atque ornandæ perpetuò incumbere. Contrà verò perditum hominum vel iolum , vel maximè proprium munus esse , nobilio-ri sui parte neglecta , patrimonium , censem familiam augere , ac denique curas omnes & omnia vitæ studia in foedæ carnis & ventris obsequiū destinare : vt non immerito hanc adeò indignam curam Seneca demissus dixerit : Nij boni , quantum hominum unus venter exercet. Itaque isti tanquam bruta animalia nra viuant , quasi corpus tantum , non etiam mentē habent : illi contrà instar beatarum mentium sic vitam insti-  
tuunt , vt (que modū. D. Hieronymus ait) in carne degentes , non secundum carnem viuant : quemam in carne ambulantes , non secundum carnem militat. Hoc igitur (vt cetera omittam) præcipuum inter perditissimos & sanctissimos viros mihi dis-  
crimen esse videtur : quod quidem non penitus absimile est ab eo , quod D. August. designauit , cūm amorem sui usque ad contemptum Dei . Babylonis : amorem vero Dei usque ad contem-  
plum sui , Hierusalem ciues constituere prudentissimè dixit. Sed heu nunquam satis deplorandā miseriā : quod cūm hæc ita sint , humana tamē natura communem peccati morbum sic inuersa fuit , vt homo sibi ipsi relictus ; & diuina ope destitutus , nihil aliud quam carnis suæ atque terrenarum fetu-  
ram meditari gestat. Sic enim illum affecit . inō inficit pri-  
mus ille homo de terra terrenus , vt nihil ex se nisi terrena soli  
lum caprare posset. Venit ergo secundus homode cœlo cœlestis  
qui nos spiritu & exemplo suo à terrenis abductos , ad cœlestem  
vitam erigeret : quam quidem homo secundum meliorem sui  
partem , Deo tamen illi opem ferente viuere potest. Ad hoc ergo  
Saluator è cœlo venit in mundum , vt ad cœlestem vitam se  
cum

Seneca.

Hieron.

August.

cum homines subleuaret. Ad hoc hominem assumpsit, vt homines diuinæ naturæ consordes efficeret. Ad hoc denique verbum Dei carne vestitum est, vt nos qui carnales eramus, diuini spiritus beneficio ad spiritualem ac diuinam viram attolleret. Ceterum quoniam ad hoc necesse erat (vt antè diximus) terrena atque carnalia contemnere, & cœlestia atque diuina (quæcum hominibus est) meditari id est Saluator omniis his rebus destitutus, in summa paupertate, humilitate, atque asperitate natu: est: vt suo nos exemplo à terrenis abstractos ad cœlestia atque diuina traduceret: nec enim ad huius tantæ dignitatis fastigium, sine terrenarum rerum contemptu peruenire cuique licet. Ut hoc autem vita genus mortalibus in diversum propensis persuaderet, à paupertate & terrenatum rerum contemptione viuam auspiciatus est: vt in summa precio haberemus, quod is mundum ingrediens, primo quoque tempore docete voluit. Sicut enim è mundo per mortem decedens, inter cetera virtutum sua ruminis signa dolotum atq; laborum patientiam exempli suo commendauit: ita mundum ingrediens paupertatem spiritus. hoc est, terrenarum rerum contemptum (quam inter oīto Christianæ vita bratudines primo loco recentiū) mortalibus imitanūm proposuit. Itaque cœlestes ille magister, qui ad homines docendos ē cœlo descendit, duas sibi ad hoc delegit cathedras: alteram in presepio, alteram in cruce: in quibus duas hominibus lectiones tacendo legere. Prior enim lectio paupertatem spiritus, posterior vero laborum (vt dixi) patientiam docet. Cùm autem post Apostolos & Prophetas duo sint præcipua Ecclesiæ ornamenta, alterū innumerabilis exercitus martyrum: alte, um, myriades anachoritarum & monachorum (quibus præcipue Aegypti & Syria deserta completa fuerant) ex hac quidem posterior ischola martyres ex illa anachorites & monachi prodierunt. Neque iij solum sed inumerabiles quoque alij, qui deinceps in sequentibus etatibus vitam inopem & alpetam propter Christum elegerunt. Quis enim iam corporis incommoda horrere possit, qui Dominum maiestas videat ea ipsa non solum elegisse, sed etiā electione sua nobilitasse? *Quis simile.*

Sacco in Iudea vereatur, si Regem ac principem suum eodem humilitatis habitu induitum cernat? Memoriam proditum est, Cyrus Persarum regem (qui populo suo gratissimus extitit) adunco fuisse natus: quod inter illius gentis homines propter summan erga principem charitatem pulchram esse iudicatur. Aristotelem vero gibbo deprehensum fuisse tradunt: quā corporis deformitatem discipulis quibus ille unice chatus erat) *simile.*

chii: iudinis loco ducebant: quoniam in vehementer adamato corpore ipsi quoque nrauia mantibus nonnunquam decori sunt. Si ergo Cyri & Aristotelis autoritas tantum potuit, ut quæ natura deformia erant, pulchra iudicarentur: cur nou apud nos tantum authoritas Christi Domini ac Seruatoris nostri valeat ut quæ exli homines errore deluti in maioru numero ponunt, nos vel ob hoc ipsum præclara existimemus, quod ea summa Dei Sapientia & in se suscepit, & autoritate sua comprobavit:

*August.* Hoc autem ad institutionem nostram factum esse D. August. exponit his verbis: Omnia bona terrena contempsit homo factus Dominus Iesus ut contemnenda monstraret: & omnia mala sustinuit, quæ & sustinenda præcepit: ut nec in illis quereretur fœlicitas, nec in istis infelicitas timeretur.

*Isa. 26.* Hoc ergo Domini exemplo ita mundi facies immutata est, ut multi mortales quiterrenis bonis perpetuò inhabiant, subiecto mutata mente, spretis opibus ac deliciis, contempta seculi vanitate, pietatem & iustitiamolerent, & cælestem in terris vitam meditarentur. Quorum innocentiam plerisque in locis Isaías in spiritu vaticinatur, ut cum ait: In die illa cantabitur cantum cum istud, Aperite portas & ingrediatur gens iusta custodiens veritatem: sive ut alij vertunt, seruans pactum. Quibus verbis Propheta innuit, iustitiae portas quas David aperiti sibi postulabat, quæ usque ad id temporis penè clausæ erant) modò iam Christo ad nos veniente apertas fuisse, per quas gens iusta ingredi deberet. Daniel vero in aduentu Christi peccatum eliminandum & iniquitatem profigandam, & sempiternam iustitiam adducendam vaticinatur. Quæ quidem vaticinia ubi attentius considero, & cum nostrorum hominum moribus cōfero, intelligo planè antiquis fuisse vaticinia, nobis autem propria, & his certe rebus declarati non quales simus, sed quales exemplo & beneficio Christi esse deberemus. Isaías rursum nullos in hoc tempore futuros in mundo lupos, nullos vros, leones, atque serpentes vaticinatur: sed omnis agnorum mansuetudinem imitatueros. Quod quidem olim initio nascientis Ecclesiæ impletum fuisse non dubito: at nunc quām multos videmus lupos qui aliena rapiunt quām multos leones qui sanguine pauperum alantur? quām multos vros qui se totos voracitati dedant? quām multos serpentes qui inuidiæ atque odij letali veneno infecti, aliorum fœlicitate torqueantur, aliorum vice insidentur, aliorum famam & vitam lacent: de quibus scriptum est: Sicut mordent serpentes in silentio, sic qui fratri suo occultè detrahit.

*Psal. 117.*

*Isa. 31.*

*Cp. 65.*

*Eccle. 10.*

II.

Nunc iam commodum erit fratres, ex iis que hactenus dicta sunt, philosophari: & quid à nobis hæc mysteria ex̄gant, diligenter inspicere. Principiò igitur i lud ex iis p̄cipue sequuntur, eos omnes qui obfirmatis an mis in sceleribus & carnali vita persistant, nequaquam aduentus & redemptionis Christi participes effectos esse. Constat enim (vt latè differuiimus) p̄cipuum humilitatis & paupertatis Christi, atque adeo aduentus eius easam extitisse: vt carnalē vitam & earnis vitia è mundo eliminaret, & cælestem atque spiritualem in terris vitâ institueret. Si igitur ad hoc omnes Christi Domini labores, ad hoc humilitas & paupertas ad hoc eius conceptio, nativitas, vita, & mos instituta fuerunt: ad eos certè nondum venisse putandus est, qui scelerum suorum vinculis astricti in luto carnis fodiique starum infixi iacent. Quemadmodum enim (vt D. Basil. Similem ait) cùm Sol omnibus oriatur, omnibusque in commune lucis suæ radios proferat, cæcis tamen & dormientibus oritur non dicitur, quia non magis lucis eius beneficio fruuntur quam si ortus non esset: ita cùm verus iustitiae Sol Christus Dominus ad omnium sa utem venerit, ad illos tamen nondum venisse putandus est, qui obcæcatis atque obfirmatis animis in scelerum suorum tenebris perdurant. Imò vero isti in naturam quodammodo dæmonum degenerasse videntur, quibus aduentus Christi nihil profuit: profuturus planè, si ipsi etiam ab illa prima superbia & contumacia sua resipiscere voluissent.

Sed a's: An non Pau'us ait Christi venisse in hūc mundum, vt peccatores salvos faceret? Venit planè. Sed hoc nullo modo sic accipiendum est, vt homo in sceleribus suis persistens, salutem asequatur. Hoc enim existinare quid aiud est, quam ineffabili redēptionis Christi beneficio summam ignominia notam inurete? Quisquis enim hoc in animum induxit, eo ipso profitetur ad hoc illum in mundum enisse, vt peccata honoraret, peccataq; licetiam hominibus præberet, si certa salus in peccato perseverantibus constituta esset. Quomodo ergo peccatores sa'us fecit Nimirum, quia cùm peccator iis virtutum meritis destinatus esset, quibus diuinam à se ram avertire posset, ipse merita sua interpo'luit (quz vnicuiq; per veram pœnitentiam applicantur) quibus peccatorum veniam cōsequatur. Præterea cum tu non modò meritis ad satisfaciēdum pro peccatis, sed v̄tib⁹ etiā ad expugnāda peccata indigeres, ipse quoque non modo meritorū, sed etiam sacramentorum virtute cælestē tibi opem contulit, qua mundo, carni, atq; diabolo resistere.

re, & peccata omnia facilè propulsare posse s. Hac ergo ratione Christus Dominus peccatores saluos fecit : dum nobis & peccatorū veniam promeruit, & arma aduersus peccati vim atq; tyrannidem contulit.

I/2.70.

Vtrumq; autem beneficium planissimum ac suauissimum vocibus Isaías annuntiari hominib; p̄cipit his verbis loquimini ad cor Hierusalem , & aduocate eam , quoniam completa est malitia eius, demissa est iniurias illius. Pro malitia autem, alij non incommode militiam legunt. Militabat enim caro nostra diuina gratia destituta aduentus legē spiritus: & ita dimicabat , vt eam ad terrā deiceret ac prosterneret. Vbi verò celestis gratiæ virtus per Christum inuecta in mundum est, vires spiritus auctæ, & carnis potentia in sanctis viris debilitata & fracta est: ac sic tandem antiqua illa militia ita completa & finita est, vt non iam caro impetu suo spiritum prosterneat: sed ab eo viibus aucto & confirmato, proteretur. Id quod olim Dominus Abrahæ aique Sarra nominibus immutatis, non incommode significavit. Abrahæ namq; nomen quod erat contractus auxit: Sarra verò quod erat longius astrinxit. Ide igitur per gratiam suam in uno homine perfectus Christus, cuius debilem & infirmū spiritum gratiæ virtute roborauit. Quo facto carnis superbiam atq; petulantiam imminuit atque compessit: vt diuisa iam ratione caro debilitata seruiret, spiritus verò cælesti ope confirmatus imperium sibi delatum teneret. Sed vt ad Prophetā redeam, his duobus verbis duo maxima Christi beneficia comp'exus est. Quod enim aut iniuriam dimissam, præterita peccata designat, quæ Christi sanguine deleta sunt: quod verò iubat militiam esse complatam, futera delicta respicit, quæ pri homines spiritu & ope Christi nisi a se repellunt: dum cupiditatem quæ peccatorum omnium seminatum est, virtute eius elidunt. Quod si tu cæstibus his armis ut per socios tamen negligis, adeò nihil tibi hoc beneficium proderit, vt etiam vehementer causam tuam premat, cum Dominus dicat: Cui multum commendauerant, mutum exiget ab eo.

Luc.12

Sed rosum instas: An non pro omnibus plenissimè satis fecit Christus? Satis est plane si tu ramen adhibita quoq; opera dignus efficiatis, cui hoc salutis beneficium ad te quoque pertineat. Hoc enim nobis illa Ioannis verba innuunt: Quotquot autem recenerunt eum, dedit eis potestatē filios Dei fieri. Non ergo protinus Dei filios nos effecit: sed facultatem contulit, qua Dei filii operulante eius gratia, & cooperante hominis industria effici possemus. Qui sunt autem filiorū Dei mores, non opus est diuinando assequi, nā & hoc perspicue protinus expliq;

exit, eum subdit: Qui non ex longinibus, nec ex voluntate carnis, nec ex voluntate viri: sed ex Deo nati sunt. Hoc est, qui omnia studia & conatus suos cō comparant, ut cupiditatibus & voluptatibus (quæ à natura carnis & sanguinis proficiuntur) abdicatis, tanquam filij Dei vitam inserviant, cælestisq; Patris puritatem & innocentiam, tanquam germani filij moribus & vita (quoad homini fas est) imitentur.

Quod si dignitatis & innocentie huius amore capras, à me requiras qua ratione illa malleas, ad hoc tibi facile responderemus: neminem ab hanc tantam vita puritatem & dignitatem peruertere posse, nisi qui perpetuum bellum cupiditatibus carnis induxit. Hoc autem præcipuum Christianæ philosophiae manus esse declarat D. August. contra Julianum disputans Aug. li. 9. vbi inter tria præcipua Christiani hominis officia (que à micu- contra Iulianum que nostrum ante oculos semper habenda sunt) hanc spiritualem pugnam terio loco numerat, sit igitur, triplici potissimum opere homines veram iustitiam adipisci. Primum assidue orationis studio, quo ad Dominum suppliciter clamamus: Dimitte nobis debi a nostra: deinde sacramento: um perceptione, quæ dignæ ad illa accedentibus debita remittunt, & griam ad ea vi tauda confertur: postremq; assidua & incessabili pugna aduerses peccati radices & semina (nempe varios cupiditates) quæ in anima nostra residet. Et vbi peccata cōdonata atque deletasunt.

Sed ne quis dum bellum & plusquam ciuitale bellum cum affectibus & cupiditatibus suis gerendum audit, animo concidat, oculos in hoc sacrum præsepe, hoc est in puerū in eo collocatu coniiciat. Is enim gladium spiritus nobis merito suo convulit, quo in haec spirituali militia dimicare, & cupiditatis immanitatem abscondere possemus. Cuius tei typum teat circuncisio illa, quæ lapideis cultris ex imperio Domini à Iosue facta est. Qua rite peracta, Hodie, inquit Dominus, abstuli à vobis opprobrium Aegypti. Iosue autem qui populu illum in promissam Iosue., à Deo terram nculit, typum gestisse Domini Salvatoris, qui ad cælestem hereditatem, hoc est ad terram viventium pliis omnibus promissam aditu patre fecerit, aperte constat, Is ergo est, qui spirituali circuncisione circumcidit nos: cum gratiam convulit, per quam cupiditates omnes diuinum timoris gladio excludete possemus. Hoc autem est Aegypti opprobrium à nobis aufere. Quid enim aliud opprobrium Aegypti, nisi præputium carnis erat? Quid vero per præputium, hoc est, partis illius in qua maximè concupiscentia viget pelliculam, nisi cupiditas, Immanitas designatur? Hoc est autem verum Aegypti, hoc est

humanæ naturæ opprobrium, quod verus Iesus à nobis abstulit; dum mentem nostram per Spiritum suum ita corroborauit, ut carnem sibi coniunctam subiicieat, & in seruitutem redigere, & omnes eius cupiditates frangere & amputare posset. Quod etiam lapideus cultus iadicat. Satis enim constat, lapidis nomine lapidé illum probatum, angularem, summum in fundamento positum (quem Isaías prædicat) nempe Christum dominum verum Ecclesiæ fundamentum significari. Huius igitur lapidei culti virtute & gratia, verum Ægypti opprobrium, hoc est, carnis cupiditas, quæ spiritui bellum infert, absconditur.

**Nicæ. 8.** Quæ omnia ed pertainent fratres, ut quando clementissimus Saluator noster plenissimè quod suum erat, præstitat, eos quoque quod nostrum est præstat: si ille lapidis manum porrigit, nos quoque manum ad illū erigamus, si ille dormientes è somno excitat, nos voluptatis & inertiarum cubile deseramus, si ille pugnaturis atma suggestus, nos illis armari aduersus communem generis humani hostem decertemus; si ille animæ nostræ mortis salutis medicamenta tribuit, nos ea vulneribus nostris applicare curemus. Postremò si ille lapideum cultrum exhibet, quo cupidatum nostrarum præputia abscondere valeamus, nos illo strenue atq; fortiter contendamus, ne in nos prophetica illa maledictio congeratur: Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. Quæ sint autem huiusmodi cupiditates, Apostolus ad Galatas enumerat his verbis: Manifesta sunt opera carnis: quæ sunt fornicatio, impudicitia, immunditia, inimicitię, contentiones, æmulationes, ira, rixæ, &c. Hi sunt rami qui continentur ex lethali cupiditatis radice pullulat: quos quotiescumq; sub pullulare senserimus, confessim sine villa mora abscondere curemus, antequam fructum mortis & peccati virus germinent. Hoc est enim quod idem Apostolus monet cum ait: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & avaritiā, quæ est simulachrum seruitus. Hæc quidem Apostolus.

**Coloss. 3.** Quod si quis duriora Apostoli præcepta putat, audiatur ethanicum hominem hæc eadem præcipitem, Discamus, inquit, continentiam augere, luxuriam coercere, gulam temperare, itacundiam lenire, paupertatem æquis oculis aspicere, frugalitatē colere, desideriis naturalibus paruo parata remedia adhibere, spes effrenatas & animū in futura eminentem velut sub vinculis habere, id est, ut dinitias à nobis potius, quam à fortuna petamus. Haec aus illi. Si hoc igitur ethanicus homo à ethanicis exigit: quid mirū est, si id à Christianis hominibus

Christi-

Christiaaus homo requirat: His igitur vitiis abdicatis, iustitia  
protinus & pax iustitiae comes in animo dominatur: per quam  
tandem ad regnum perfectae pacis & securitatis fœliciter perue-  
nitur. Præstante Domino nostro Iesu Christo: qui cum Patre &  
Spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum, Amen.

*Ad Lectorem.*

**N**E queso mihi succensas amice lector, quod hęc carmina  
de natali die Domini (quaenam nouitij: huius nostri cœnobij  
Vlyssipon: in Virginei partus laudem eo ipso die composuere)  
hoc in loco attexere voluerim. Hoe enim orationis genus ad  
pios affectus excitando plurimum valere, satis aperte Davidis  
carmina ostendunt, quæ hoc orationis genere à Spiritu sancto  
dictata & instituta sunt. Quod si parum autoris & operis no-  
strí grauitati hoc tibi conuenire videbitur, dabis puto veniam  
quando cum puer Iesu puer quodammodo effectus, senectu-  
ris & grauitatis meæ fuerim paulisper oblitus.

## In die Natalis Domini Carmen.

**C**Ur petis humanas puerò bellissime sedes  
A superis factus sedibus exultamo.  
Cur tua pannulos molles quibus impicit artus  
Non habet in tali tempore mater? amo.  
Cur geminas inter pecudes decumbis, & rudas  
Lachrymulas madido lumine fundis? amo.  
currigida stimulis paleae mordacibus vrunt,  
Et tenorum ladunt frigora corpus? amo.  
Cur stabulis sacris durissima robora membris,  
Eelapis heu capiti sternutus asper? amo.  
Pauca modò patior: sed postquam adoleuerit atas,  
Verbera, vincula, repre, roboraque alta feram.

## Aliud.

**O**Mnipotens sedes linquit radiantis Olympi,  
Diligit & viles vilia tella case.  
Qui volucres pennis uestit, qui floribus agros,  
Illiis hyberno frigore membra rigent.  
Hinc Notus atque Auster furialia pralia miscent,  
Hinc Boreas mittit frigora sana serox.  
Sydera qui fecit mundi radianis calc,  
Nascitur in paleis crimina nostra luens,  
Quis tamen eterni celigemmanita Christe

Atria te cogit linquere? magnus amor.  
 Quem chorus angelicus laudat: quem turba beatum,  
 Cogit amor liquidi linquere tecta poli.  
 O amor! o bonitas! o grata summa Tonantis;  
 Iam tibi nos seruos fecerat arte sator.  
 At tu terrarum vagum descendis in orbem,  
 Et genus humanum tollis ad astra poli,  
 Atque Erebi regem furiali marte profundi  
 Vincit, & infernas vultus adiuit aquas.

## Aliud.

**S**imilicet immeritus, serui nec dignus honore,  
 Sui milifas Dominum paucarrogare meum.  
**Q**uomodo si Deus es, mortali sanguine cretus?  
**Q**uomodo si genitor, Virgine matre satius?  
**Q**uomodo si puer es, terram, pontum, altra creasti?  
**Q**uomodo si senior, nasceris ecce puer?  
**Q**uomodo si nudus, pietas tegit ecce volucres?  
**Q**uomodo si rectus, te fera ladii hyems?  
**Q**uomodo si rex tu, saui fugis arma tyranno?  
**Q**uomodo si non, nos ad tua regna vocas?  
**Q**uomodo si cibus es, te iunia ianta insuffis?  
**Q**uomodo si posas, morte premente sitis?  
**Q**uomodo si pius es, vincis terrore leones?  
**Q**uomodo si fortis, milis ut agnus obist?  
**Q**uomodo si pastor, patrias macularis ad aras?  
**Q**uomodo si non es, per iuga queris oves?  
**Q**uomodo si vultus, vulta de morte triumphas?  
**Q**uomodo si victor, tartara regna petis?  
**Q**uomodo te toties possum tibi dicere Christum?  
 Nescio quo dicam carmine quoniam meo.

## Aliud.

**E**n iacet ethereus pecudes puer inter agrestes  
 Nec non vnde caput calostria pectora tegmen:  
 Pro throno capime praesepia dura iacentem,  
 Quem non totius capit ardua machina mundi:  
 En puer in paleis nudus iacet, ecce ianantes  
 Aeterni magno pia frigore membra tremiscunt.  
 Stas comes huic taurus vili comitatus a sello.  
 Se mare, si terras moderatur: et imperat astris,  
 Circa iacet in paleis, le claque paludibus herbas?

Ne mirere: Deum tristis deleatate gestas.  
 O fortunata felicia viscera matris.  
 Cui tam diuino licuit subolescere partu.  
 O pietas nosiri decus immemorabile nunquam.  
 O omum pastor non rurquam oblite tuarum  
 O puer eterni pignus memorabile amoris.  
 Nascere mayne puer, venientis gloria secli.  
 Te duce quos hostes, quas non superabimus arces.  
 Et ducas: interea perte tam panditur aether.  
 Tu tamen iniustus superabis castra nocentum.  
 Et commune lues proprio sine cramine crimis.  
 Nascere iam decus superaque voluptas.  
 Nascere spes huminum suprema gaudia vita.  
 Stellantis regni patrias remeabis ad arces.

**I**n Circuncisione Domini concio prima, in qua post circuncisionis legem expositam, primum de circuncisione Domini Saluatoris, mox de salutifero eius nomine agitur.

**T**HE. Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est nomen eius Iesus. *Luc. 2. 1.*

Sanctam venerandamq; huius diei solemnitatē paucis sanctus Euangelista Lucas comprehend:z dicens: Postquam consummati sunt dies octo, ut circumcidetur puer, vocatum est, nomen eius Iesus, &c. His verbis duo clavisima myst:ia cōplexus est: nam & circuncisionem domini, & gloriosam, eius nomē breuissimā oratione descriptiō de quibus sermo nobis hodie habendus est. Sed vnde orationis initium, vnde dicēdi copiam mutuare potero, nisi eterni Patris Spiritus dicenda suggerat, mentem regat, linguam agitet, ut circuncisionis mysterium, & magnificum Iesu nomen ab eterno inditum exponere valeam? **E**ius igitur omnes opem sacratissimę Virginis interuentu suppliciter imploramus.

**A V E M A R I A.**

Quamvis omnia quæ amplissimo cæli complexu continen-  
 ter, dei sint propria, sicut sanctus ille Matdochæus in oratione  
 sua proficeret dicens: Domine in ditione tua cuncta sunt posi- *Ef. 1. 13.*  
 ta, Dominus vniuersorum tu es: nihilominus tamen voluit is  
 prauatum quendam populum in hoc mundo sibi deligere, à quo  
 singu.

singulari quadam religione & pietate coleretur, cuiusq[ue] ille paternam curam & prouidentiam gereret. Hic autem Iraeliticus populus fuit, quem admodum illa Mosis verba indicant: *Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis qui sunt super terram.* Quia vero summam pacem & unitatem in hoc populo vigore cupiebat, statuit, ut totus hic populus ab uno stipite prodiret: ut se omnes mutuo tanquam fratres germana charitate prosequerentur, a qua religionis unitatem & pacem, communis necessitudinis & naturæ vinculum astringeret. Hic autem communis omnium parentis fuit Abraham: quoniam Dominus in hoc elegit, ut cum eo foedus atque amicitiam perpetuam copularet. Quamvis enim alios ante hunc amicos haberet, ut Abelem, Enoch, Noe, cetero que similes Patri, cum nemine tamen eorum pari solemnitate & religione qua cum Abraham foedus percussit: qui propterea omnium credentium Pater appellatur: quia primus omnium hac singulari ratione ad unius verbi cultu vocatus est: cuius fidem & religionem ceteri deinde fideles eisdem vestigiis insistentes secuti sunt. Huius vero noui foederis signum, ac velut monumentum sempiternum voluit esse circuncisionem: quod cum in filiorum Abrahæ carne exaret, ad Dei populum eos pertinere & a ceteris gentibus segregatos esse declararet. Itaque circuncisio, nec foedus ipsum, nec pactum erat (quamvis scriptum sit: *Et erit pactum meum in carne vestra;*) sed pacti huius cum Deo initi symbolum, ut latè Apostolus ad Rom. disserit.

*Rom. 4.* Pactum porro erat, ut populus ille nullum aliud præter Abraham Deum coleretur: illi vincere edocet, illi fide et illi obtemperaret, illum toto corde & tota mente diligenter, & bona tua omnia in illo collocaret. Contrà verò Deus illum benignè protegeret, regeret, tuncetur, ac souveret, & multis diuinæ gratiæ opibus & ornamentiis uictum & amplificatum ad vitam perdurablem beatam & immortalem. Hoc igitur erat pactum sive foedus, quod proprie cum Abraham. Ut autem pacti huius vim & exacturam intelligamus, sciendum est, duplice porrissimum nomine in scripturis sanctis ipsum designari. Appellatur enim testamentum Dei, appellatur & pactum. Testamentum quidem nuncupatur, quia quemadmodum morituri in testamento quendam legare, quendam verò à legato his ex parte solent: ita plenè testamentum Dei duo ista complebitur. Ex quo enim ab hominibus nominis sui cultum & reverentiam pollicetur autem illis paternam curam & prouidentiam. Hac etiam de causa pactum appellatur, quod sit velut quidam inter legitimas personas contractus

Aus, qualis inter virum & uxorem esse solet: in quo uxori & sua omnia viro tradit, vir autem uxori idem praestat. Ad hunc ergo modum velut contractus quidam inter Deum hominem q; celebatur: in quo se, suaque omnia homo offere & in obsequium Dei, Deus autem tanquam vir animæ scipsum, & gratia suæ opes ad eius salutem offert. Verumque autem Deus Abraham significavit. Cum enim ad illum dixit: Amula eorum me & est, peife eti: officij sui illum admonuit: verò rufus ait, Noli timere Abraham & ego protector tuus, & merces tua magna nimis: in die cauit plane quid ab eo vicissim Abraham sperare deberet. Hoc est item quod frequentissime Dominus in litteris sanctis iussuauit, cum ait: Ego ero eis in Deo, & ipsi erunt mihi in populo. Hoc est: ego vos in fidem ac tutelam meam recipiam, ego vos diuinatus & gratia mea munibus ditabo: ego vobis Deus, hoc est, omne bonum quod diuinitatis meæ nomine continetur, ero: Vos verò fidelis populi officium praestabitis, me & icum vestram salutis autorem agnoscentes, praecipis meis obtemperantes, & in me uno specie omnem salutis vestram collocantes. Verumque autem Sponso in Cant. sibi contigisse gloriatur cum ait: Dilectus meus mihi, & ego illi. Quod per inde est, ac si diceret: Ille totus in meam salutem intentus est, & ego vicissim me toram in eius amorem, & obsequium contulim: ille quamvis omnia curet, ad eam saluti meæ rebusque meis consulit, quasi ab aliis omnibus ferriatus mei unius curam gereat videatur: ego verò ita illius obsequio addicta sum, ut omnibus aliis penè mortua, illi & ni vivam illi vigilem, illi dormiam, in illius amore dies nocebitq; suspensa sim: ac postrem omnes curas, cogitationes, vota, atque desideria mea ad illius gloriam conferam. Fæelix plane anima & nimis fœelix, quæ hunc animum & sicutum ergo Deum gestat. Talem eam se illius praestabit, qualiter te illa exhibet Deo.

Quæ cum ita sint, nemo legem Dei onus tantum esse & iugum I I. queratur, nemo gratis se Deo seruite arbitretur: q; idem Dominus per Prophetā dicat: Non dixi Iacob, frustria querite me: quasi vos ad cultum & venerationem numinis mei adagens Psal. 45. meque vestram salutem vestrisque commoditatibus subtrahens: sed mutuum nobis operam praestabimus, dum vos fidelium servorum atque filiorum, ego verò Domini ac patentis optimi officium exhibebo. Quisquis ergo ex animo sequitur Dei obsequio mancipauerit, fidenter credat, nunquam ei diuinam offert villa in re, aut calamitate defuturam. Cum enim hoc prædictum sit inter Deus & hominem, quamvis Deus nemini debet esse queat vobis tamen iste veritatis suæ vinculis astringe hominib; d. gratias eis,

*Esa. 90.* tus est, nulla rat one fieri potest, ut ipse data fidem violet, Quid planè magis uero spei nostræ præsidium & firmamentum est. Hic enim est ille aduersus omnia mundi tela clypeus, de quo Prophetæ cœcinit: Scuto circundabit te veritas eius: hoc est, fides & veritas promissionum eius, quibus fauorem, gratiam, & misericordiam citoribus suis pollicitus est. Hoc etiam illa Ecclesiastici verba insinuant: Homo sensatus credit legi Dei, & lex illi fidelis: Lex enim non solum exigit ab homine obedientiam, sed Dei etiam fauorem pollicetur & gratiam. Homo vero sensatus obtemperat legi præcipienti, & credit legi promittenti & quemadmodum ipse fidelis est in obediendo, ita illi fideis est in eo quod pollicetur exhibendo. Impossibile ergo est Deum homini deesse, si ipse officio suo non desit. Si enim fidelis est homo in obediendo, quomodo non erit fidelis Deus in eo quod promisit implendo? Huc vero, spectat quod de quodam Rege Scotiæ,estate, forma, opibus ceterisque naturæ ornamenti præstanti, memoria proditum est. Qui cum beatæ viræ studio incensus, domui, patriæ, fortunis, regioque splendori cessisset, & in abstrusum se monasterium abdidisset, atque opes quibus abundauerat, cum monasticæ vitæ austeriorate commutasset: morti iam proximus, & aduentantis iudicij terrore perculsus in eam tandem vocem firmissimæ spei & consolationis plenissimam protupit: Feci Domine quod iussisti, fac tu quod promisisti. Hoc est, quid me finitimi iudicij horror conturbat? quid *Matt. 19.* mortis timor deiicit, & miserere distorquet? Illi qui dixit, Vade & vende omnia que habes, & sequere me, obtemperavi, & suis me ille promissionibus veracissimus & clementissimus poterit fraudare?

III. Ex iis autem que dicta sunt fratres, facile quisque nostrum probabili saltem conjectura colligere poterit, quo loco apud Deum sit. Multi enim dictitare solent: Quis intelligentia consequi valeat, quid in illo diuino pectore de nobis agatur? Quis enim cognovit sensum Domini, aut cogitationes eius intellexit? Quis eorum qui in carne degunt a secretis illi & consilivis *2. Cor. 12.* extitit nisi fortè Paulus qui in testium usque cœcum raptus, audiuit arcana verba, quæ non licet homini loqui? Non tibi homo ad arcanum hoc penetrandum opus est ut in cœlum ascendas, sed ut in reipsum ingredaris, ibique apud te perquisitas quæ erga Deum animum geras: qualis enim erga Deum animus tuus fuerit, talem erga te diuinam mentem esse existimare poteris. Si tibi nihil est carius nihil prius, nihil antiquius, quam diuinis parere præceptis: si hæc vel tota vel prima curatum tuarum

rum est, qua videlicet ratione illi seruias, illius mandata custodias, & ab omni offensionis eius labore immunis sis; atque haec te semper cara solicitat: tu quoque hoc indicio pie poteris atque probabilitate exultimare, Deum quoque pro te solicitum esse, & paternam tuam salutis curam gerere. Ita fiet, ut quemadmodum Simile  
quid liquum solis in sole ipso propter oculorum imbecillitatem cernere nequeant, in perlungo fonte, aut vase aqua pleno cornuant (atque ita in terris positi, caelestia contineantur) sic nos ex affectu & propensione animi nostri quid in diuino pectore geratur conuicere possumus. Qualiter inquit tu animum erga Deum gestas, talem erga te Deum gerere pie poteris existimare. Quod quidem illa Prophetæ verba quibus Deum alloquitur insinuant: Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocentie innocens eris, & cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris. Videlicet enim & quissimum ille iudex erga sanctos sanctus, erga pios pius, erga innocentem innocens, & erga se gerentes ut filios. ipse tanquam optimus & clementissimus Pater se gerit, qui tamen erga peruersos & rebelles pro eo ac eorum impietas meretur, distinxit atque leverus iudex est. Quod quidem aperiens idem Prophetæ morti iam proximus, Salomonis filio inter nouissima verba significavit: Tu (inquietus) a monili misito, 1. Par. 2.8. Deum patris cui & fetu ei corde perfecto. Omnia etiam corda scrutatur Dominus, & vniuersas mentium cogitationes inteligit. Si quæsierts Dominum, inuenies eum: si autem dereliqueris cum pronostice in æternum. Quod perinde est, ac si diceret: Qualis tu erga Deum fueris, talem erga te Deum experieris. Constat igitur ex his, quia potissimum in telex, & pactum hoc Domini consistat, & cur item pactum & testamentum appellatur. Nunc ad circuncisionem, quæ huius pacti signaculum est veniamus.

## I

Omissa vero spirituali circuncisione nostra (de qua alibi sermo nobis habendus est) de circuncisione Domini agamus: & ab eo queramus, una de causa voluerit circuncidi. Quid igitur in causa est Domine Iesu, cur circuncidi octavo die aliorum more infantum volueris? An ut hoc te signo Pater agnosceret? Imò vero (vt B. Beinhard, ait) si qua fieri posset, ut caelestis Pater frumentum ignoraret, hoc vel maximè signo nesciuisset. Cum enim circuncisio peccatoris signum sit, quomodo tali signo deprehendi possitis, qui ab omni peccati labore, sive quod origine contrahimus. sive quod opere perpetramus, immunis semper extitit? Quamuis enim esset parvulus, parvulus tamen erat plus.

nus sapientia: qui sciebat utique reprobare malum, & eligere bonum. Quod planè in hoc incarnationis suæ opere maximè declaravit. Cùm enim naturam nostram assumere decreuisset, eaque peccati sordibus infectam deprehendisset ( alterum quod Deus fecit , alterum quod diabolus infecit ) tanquam sapiens puer altetum ab altero sectauit , naturam videlicet à culpa : vt ita demum à communī generis humani parente carnem traheret, qua homo esset: culpam non traheret, qua peccator esset. Si ergo innocentissimus Dominus non egebat , hoc peccati siue cauterio, siue remedio, cur remedium accipit peccatoris? Ad hoc igitur respondemus, tres potissimum fuissent causas, propter quas

*Rom. 15.* parvulus noster circumcidì passus est. Primum quidem ( vt Apostolus ait) propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum. Promissus fuerat Patribus ex eorum semine Redem-

*Gen. 22.* ptor, cùm Abrahæ ac eius posteritati dictum fuit: In semine tuo benedicentur omnes cognitione terræ. Ut igitur aperte liqueret, Christum ex Abrahæ semine propagatum esse debuit utique circuncidì ( quod posteritatis eius symbolū erat) vt ita tandem diuinæ promissionis veritas aperte constaret. Qua Dei promissione impleta, non est cur nos iam circumcisionis legi asticti simus. Cùm enim ea in diuinæ promissionis signum fuerit instututa, debuit utique impleta promissione cessare : quemadmodum videmus restitui pignora, & scripturam cautionis aboleri, ubi as alienum ( quod scriptura ea continebatur) dissolutum est. Hæc igitur prima circumcisionis Dominicæ causa extitit.

*simile.* Fuit & altera: quod videlicet Salvator noster vix dum natus Servatoris officium feliciter auspicari dignatus est : quod quidem sanguinis effusione perficiendum erat. Quemadmodum enim mercatores preciosas merces empturi, priusquam totam precij summam exoluant, aliquam eius partem offerunt , & in partem precij, & in signum futuræ solutionis: ita planè celestis hic mercator ( qui ad hoc in mundum venerat, vt animas nostras à diaboli captiuitate redimeret) hodie recens natus sanguinem fundens, & precium salutis nostræ obtulit, & futuræ solutionis symbolum dedit. Qualis enim in posterum futurus esset, infans declatauit. Quæ hæc tanta celeritas Domine Iesu? Cur hoc citò sanguinem fundere properas? An non tantisper expectares, vt & maiori tibi supereffet copia sanguinis quam offeres: & robur corporis firmius quo labores nostri causa perferres? Tam citò eligis & præsepe durum , & humile stabulum & acerbum corporis vulnus, & Herodis odium , & fugam in Ægyptum, &

Aegyptū, & inter exterōs & alienigenas exilium & incolatum?  
 Quām aptē illi tibi Prophetae verba conueniunt: Pauper sum.  
 ego, & in laboribus à iuuentute mea: imò & ab infantia mea.  
 Quid facies arate viribusq; preuestior, quando vix dum na-  
 turus tot eligis sponte labores? Animaduertant hoc quod conuer-  
 sionem suam in ultima vitæ spatio differunt, adolescentiamque  
 totam iuuenilibus desideriis & inanibus studiis destinantes,  
 extremam vitæ patrem Deo seruant. Te nunc alloquor, quis-  
 quis has tecum rationes inire soles Dic mihi obsecro, quis tibi  
 dierum ac temporum potestatem dedit, ut posses certa vitæ spa-  
 tia nunc in hos, nunc in illos vius destinare? An non verens, *Luc. 12.*  
 ne dum hoc animo versas dicatur tibi quod illi simili modo *Matt. 24.*  
 deliranti, & vitæ curricula cōputanti dictum est: Stulte, hac no-  
 ste repetent à te animam tuam: ea ergo quæ parati, cuius erat?  
 Quid verò illud? Quod si dixerit malus ille seruus in corde  
 suo, Moram facit dominus meus, & cōperit persecutore conser-  
 uos, & comedere & bibere cum ebriosis: veniet dominus seruus  
 illius in die quam nescit, & hora qua ignorat, & dūdet eum  
 partemq; eius ponet cum hypocritis Quisquis ergo temeraria;  
 hæc confilia in animo volu's, an non ineuctabilis humus veri-  
 tatis sententiam contra te latam formidabis? An non illa quo-  
 que Sapientis verba tibi in mentem venient? Nescit homo fi-  
 nem suum: sed sicut aves laqueo, & pisces hamo, sic homines  
 capiuntur tempore malo? Quo dsi fides tua adhuc iofirma est, ut  
 magis ratione quām fidei lumine ducaris, ausculta insignem  
 Philosophum sic tecum ratione agentem: audies plerosque  
 dicentes à quinquagesimo in otium recedam, sexagesimus an-  
 nus ab officiis me dimittet Et quem tandem longoris vitæ va-  
 dem accipis? Quis ista sicuti dilponis ire patietur? Non pudet  
 te ad reliquias vitæ te tibi seruare: & id solum tempus bonæ  
 menti destinare, quod in nullam rem conferri possit? Quām se-  
 rō est, tunc vivere incipere, cù n desioendū est! Quæ tam stulta  
 mortalitatis obliuio, in quinquagesimum & sexagesimum an-  
 num differre sana confilia: & inde velle vitam inchoare, quod  
 pauci perduxerunt! Hæc ille.

Sed rationibus vobiscū agere nolo. Satis enim mihi erit hoc  
 Seruatoris nostri exemplum vobis apte oculos ponere. Si in-  
 fans hic cælorum & Angelorū Dominus qui neque cælo, neq;  
 testa, nec Angelorum, nec hominum indigebat obsequio,  
 cuique nihil huius tanti operis labore accedere poterat: pro-  
 pter eximiam tamen erga genus nostrum charitatem, ab ipsi  
 canis & lacte incipit salutis nostræ negotium agere, & scelera

*Thom.*

*S* *nostra*

*Senectus*  
*Epist.*

nostra expiate, atq; pro ipsis abluendis & sanguinem fundere & omnis generis laboribus infantilia membra fatigare , & quas non meruit penas exoluere: quomodo nos quoru causa agitur, quoru peccata diluuntur, & ad quos tanti huius operis utilitas manat: quomodo inquam , adeo perditè & negligenter vitam agimus adeò diuina beneficia contemnimus, adeò ad hęc tantę mysteria & sacramenta intelligenda caligamus, adeò in Deū rebelles & ingratı, in nos ipsos crudeles & infesti sumus: quando salutem nostram tanto Christi labore partam vltroq; oblatam prodimus & negligimus? Quo quid esse vel dementius, vel detestabilius potest? Cur vel hoc uno arguento non colligis miser, quale illud negotiūst, pr: quo tantum, ac rádiu ipsa Dei virtus & sapientia laborat & su dat? Hanc igitur iustissimi timoris materiam nobis secunda hęc Dominicę circuncisionis causa præberet.

*Math. 3.* His vero duobus terra additur: quod videlicet hac ratione Dominus altissimę humilitatis suę voluit nobis locupletissimum exemplum præbere. Quamuis evim tota eius vita absolutissimum quoddam fuerit humilitatis exemplar: fortasse tamen nau quam ita se maiestas illa exinanuit , atque deiecit. Nā in incarnatione sua ita se demisit, vt suscipiet imaginem hominis: hic autem peccati cauterio insignitus, suscepit imaginem peccatoris. Et quamuis in baptismō eandem peccatoris, imaginem præstulerit (quando cum peccatoribus abui ut impurus voluit) tamen eo tempore super eum aperti sunt celi, & vox Patris intonuit , & Spiritus sanctus in columba specie super eum descendens, columbinam eius innocentiam atque puritatem declarauit In passione quoque sua, quamuis peccatoris & flagitiū speciem gesserit (quando inter facinorosos & latrones innocentissimus agnus pendebat) dum tamen ita pendet cœlum tenebris horrendis obducitur, terra tremit, petrae scanduntur, elementaque omnia mortori, & tristitia luctuosa signa edunt. Quo factum est, vt eo sic moriente non defuerint qui dicent: Verē hic homo iustus erat: hoc est, longissimum ab ea quam gestas peccatoris in gine alienus. Itaque nusquam fere ita se Dominus in vita deiecit, quin protinus celestia signa gloriam & innocentiam eius magnifice prædicarent. At circūcilio quę peccati signum est, nullis miraculis illustratur. Petpende ergo fratres, quę se nostri gratia summa illa celitudo deiniserit ! Summum quidem in mundo Deus est, qui est supra omnia : insimum vero peccatum , quod infra omnia est. Quia ergo impossibile erat Deum ad peccatum usq;

*Luc. 23.*

ue

vsque se de mittere, proximè tamen ad illud dicit quando qui peccator esse non poterat, suscepit imaginem peccatoris. Sicut enim abscissio aurium latronem prodit, & vestis hæreticis imponi solita perfidix lapsum declarat: ita planè <sup>Simile.</sup> circuncisio peccatorem & reum clamat. Quo ergo se amplius summa illa maiestas inclinare potuit, nām ut peccatoris habitum & signa gestat et qui tam procul aberat ab omni peccato? Quia enim generis humani morbus à superbia initium ceperat, medicina eius debuit ab humilitate proficiat.

### Secunda pars de impositione nominis Iesu.

#### II.

Quamvis autem circuncisio Domini m<sup>r</sup>aculis (sicut ante diximus) illustrata non fuerit, debito tamen huius tantæ humilitatis præmio non caruit. Primum vero declarat gloriosum nomen, quod illi hodie diuina autoritate impostum fuit: quod Saluatorem significat. Cuius nominis & officii gloriam Apostolus ad Philip. declarat cùm ait: Deus exaltavit illum, & dona- Philip. 2. uit illi nomē, quod est super omne nomen: vt in nomine Iesu omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, & infernorum. Is igitur qui se infra omnia humiliavit, seq; nouissimum virorum fecit, debuit utique omnium princeps & caput fieri, & supra omnia exaltari: vt quicunque sive in cœlo: sive in terra sunt, illius gloriam confiteantur, illius laudes prædicent illi que acceptam salutem suam ferant. Nam qui in cœlo sunt, propter illum beati sunt: & qui in terra iusti sunt, propter filius præcipie gratiam & merita iusti sunt: & qui in purgatorio existentes vitam & requiem præstolantur, propter ilius utique merita præstolantur. Sicut enim nulla in cœlo stella fulget, quæ fulgorem suum à Sole non mutuet: ita nullus nec in cœlo, nec in terra iustus simile, est qui ab hoc iustitia Sole, iustitia & sanctitatis sive claritatem non accipiat. De plenitudine siquidem eius non omnes velut ab inexhausto quodam omnium gratiarum fonte hausimus. Quocirca iustum profecto est, vi quotquot sive in cœlo sive in terra per illum sanctificati, dirati, nobilitati, & ad æternam salutem cooptati sunt, salutare hoc nomen laudent, prædicent, exfolientur, ei que non solum corporis, sed cordis etiam genua fecerint. Sunt apud Hispanos insignia quædam studiosorum hominum collegia, à principibus vniuersitatis in communem Reipublicam extructa, vnde præstantes doctrina viri prodeunt: quibus Reipublica gubernacula committi frequenter solent. His autem de more est, cùm patroni, ac fundatoris collegij nomen audiant,

qui autem ingrati animi significatione caput illico aptere: quod videlicet eius beneficio eruditio cum dignitate coniunctam se adeptos sperant. Si haec igitur reuectua principibus viris beneficij huius nomine exhibetur: quid queso non tanta salutis authoris & libertatis nostre vindici exhibere par est? Quid enim per te Domine Iesu nasci, quam dignitatem adepti tu-